
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

Edição 1.243
15 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº. 740/2017

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os 
fatos relatados junto aos protocolos nº. 4608/2017, 5383/2016, 
4114/2017 e 3743/2017.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Nilceu José Zaroski, Rubens Turra e João Konopacki a qual terá 
o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da publicação deste 
Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Ad-

ministração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Nilceu José Zaroski.

 Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 741/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1975/2012, e conforme o requerimento e atestado 
médico;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida licença maternidade a servidora 
Eliane Cristina Pereira, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Fonoaudióloga, a partir de 16 de novembro de 2017 a 14 de maio 
de 2018, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 742/2017

Altera o artigo 2º do Decreto Nº 729/2016, e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 6169/2017;

DECRETA

 Art. 1º. O artigo 2º do Decreto Nº 729/2016, de 
16/09/2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - A aposentadoria mencionada no artigo anterior, calcu-
lada no valor correspondente a R$ 1.306,93 (mil trezentos e seis 
reais e noventa e três centavos) mensais.”

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE



3 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 743/2017
    

Exonera Conselheiro Tutelar a que se refere e dá outras 
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, nos termos do artigo 62, 
inciso II da Lei Municipal nº 2.143, de 31/03/2015 e conforme o 
protocolado sob nº 6337/2017;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerada a pedido, a partir do dia 
08/11/2017, Viviane Karina Copack, ocupante do cargo de Con-
selheira Tutelar.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos retroativos ao dia 08/11/2017.

Secretaria Municipal de Administração, 13 de novembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

SECRETARIA DE SAÚDE
Extrato do 2º termo aditivo ao Convênio nº 009/2016

Partes: Município de Prudentópolis e Consórcio Intergestores Pa-
raná Saúde.
Objeto: Acrescenta o parágrafo único à cláusula segunda, o qual 
altera o valor previsto no convênio original.
Assinatura: 21/08/2017

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL Nº 013/2017

 A Secretaria Municipal de Cultura e o Conselho Munici-
pal de Política Cultural de Prudentópolis convida toda a população 
de Prudentópolis, para participar da III Audiência Pública do Sis-
tema e Plano Municipal de Cultura; Posse do Conselho Municipal 
de Política Cultural de Prudentópolis, biênio 2018-2019; Entrega 
dos Certificados dos(as) alunos(asa) da Casa da Cultura.
 Atos estes, que realizar-se-ão no dia 22 de Novembro de 
2017, com início às 09h00min, nas dependências da Câmara Mu-
nicipal de Prudentópolis, sito á Rua Rui Barbosa, nº 845, Centro, 
CEP 84400-000, Prudentópolis, Paraná. Desde já, contamos com 
a participação de todos.

Prudentópolis, 09 de novembro de 2017.

Nadir Vozivoda
Secretária Municipal de Cultura

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 213/2017
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas e vetores (Desratização e De-
sinsetização) nas Unidades de Saúde do Município (zona urbana 
e rural), bem como no Depósito em que são armazenados os ali-
mentos da merenda escolar.
Vencedora: EXTERMÍNIO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, no 
lote 01, no valor total de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecen-

tos reais).
Data: 25 de outubro de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 213/2017
Contrato n° 574/2017

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas e vetores (Desratização e De-
sinsetização) nas Unidades de Saúde do Município (zona urbana 
e rural), bem como no Depósito em que são armazenados os ali-
mentos da merenda escolar.
Vencedora: EXTERMÍNIO CONTROLE DE PRAGAS LTDA, no 
lote 01.
Valor: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais).
Data: 25 de outubro de 2017.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 246/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada, para reforma 
do gramado do Estádio Municipal Newton Agibert.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 33.940,00 (trinta e três mil no-
vecentos e quarenta reais).
DATA: 27 de novembro de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84.400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 026/2017

OBJETO: Contratação de empresa para execução de quadra de 
areia anexo a academia ao ar livre, na Rua Marechal Deodoro, 
esquina com a Rua Jorge Chami, no Bairro Jardim Delmira, no 
município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 55.735,54 (Cinquenta e cinco 
mil setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e quatro centa-
vos).
DATA: 04 de dezembro de 2017, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

Extrato de Dispensa de Licitação nº 087/2017 
Contrato nº 596/2017

Objeto: Contratação de empresa para recuperação por meio de 
procedimentos mecânicos e fornecimento de peças, para o ve-
ículo Fiat Strada, placa BBP 7204 DB 759, pertencente à frota 
municipal.
Adjudicatária: VERITÁ VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 6.589,02 (seis mil quinhentos e oitenta e nove reais e 
dois centavos).
Data: 09 de novembro de 2017
Vigência: 90 (noventa) dias.
Fiscal: Luis Cesar Sanches Filho
Gestor: José Adilson dos Santos

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 584 

Pregão Presencial 224/2017. 

Objeto 
O presente contrato tem por objetivo a aquisição de 
materiais de construção para atender as Secretarias 
de Educação, Assistência Social, Saúde e 
Planejamento e Obras. 

Empresa vencedora EDINILSON BOBALO ME. 

Valor R$ 9.640,00 (nove mil seiscentos e quarenta reais). 

Fiscal Mateus Batista e Inácio Kosechen. 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018. 
 



4 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 247/2017 
Pregão Presencial nº 96/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Sol Equipamentos de Escritório Ltda – EPP.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO 
Em decorrência do protocolo 4616/2017, fica suprimido o item 27 
do contrato, equivalendo aproximadamente 0.87% ao valor do 
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 24 de Outubro de 2017.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 141/2017 
Pregão Presencial nº 30/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: P.A.S Programa de Alimentação Social Industria 
e Comercio Ltda.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUPRESSÃO
Em decorrência do protocolo 4127/2017, fica suprimido o item 29 
do contrato, equivalendo apoximadamente 21.97% ao valor do 
contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 24 de Outubro de 2017.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 372/2017 
Pregão Presencial nº 118/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Giongo & Camargo Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 6.415,00 (seis mil qua-
trocentos e quinze reais), equivalendo a aproximadamente 24,1% 
(vinte e quatro vírgula um por cento) do valor contratual, acrescen-
do da seguinte forma o objeto:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 07 de novembro de 2017.

2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 404/2017 
Inexigibilidade nº 038/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Carlos Alberto Wolski & Cia Ltda Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Em função da saída de uma das empresas credenciadas, o sal-
do pertencente à mesma fica redistribuído aos demais caminhões 
credenciados, acrescendo desta forma o valor do presente con-
trato em R$ 22.411,80 (vinte e dois mil quatrocentos e onze reais 
e oitenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 06 de novembro de 2017.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 531/2017 
Inexigibilidade nº 049/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: M. Geisel Transportadora Me.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Em função da saída de uma das empresas credenciadas, o sal-
do pertencente à mesma fica redistribuído aos demais caminhões 
credenciados, acrescendo desta forma o valor do presente con-
trato em R$ 7.470,60 (sete mil quatrocentos e setenta reais e ses-
senta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 06 de novembro de 2017.

Contrato 584 

Pregão Presencial 224/2017. 

Objeto 
O presente contrato tem por objetivo a aquisição de 
materiais de construção para atender as Secretarias 
de Educação, Assistência Social, Saúde e 
Planejamento e Obras. 

Empresa vencedora EDINILSON BOBALO ME. 

Valor R$ 9.640,00 (nove mil seiscentos e quarenta reais). 

Fiscal Mateus Batista e Inácio Kosechen. 

Gestor Audea Naconechen Volanin. 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018. 
 

Contrato 590 

Pregão Presencial 233/2017. 

Objeto Aquisição de lâmpadas automotivas, destinadas aos 
veículos da frota municipal. 

Empresa vencedora MALANCA BOBALO GROSKO ME 

Valor R$ 10.290,00 (dez mil duzentos e noventa reais). 

Fiscal Claudinei Neves Deubatei 

Gestor José Adilson dos Santos 

Data 06 de novembro de 2017. 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério 
das partes. 

 

LOTE: 
001 

27 CANETA PARA RETROPROJETOR 
Ponta poliacetal 2mm (ponta 
média), tinta à base de alcool, 
expessura de escrita: papel 0,1mm, 
tinta resiste à água, nas cores 
vermelha, caixa com 12 unidades.  

LYKE UN 500 0,80 400,00 

 

LOTE: 
001 

29 MASSA ALIMENTÍCIA TIPO CASEIRA INTEGRAL 
obtida pelo amassamento dos ingredientes com água 
e submetida a processo tecnológico de secagem 
contínua. Produto RICO em FIBRAS.   de coloração 
marrom, sem corantes, sem conservantes. 
Ingredientes: Farinha de trigo integral enriquecida 
com ferro e ácido fólico. Acondicionado em saco 
transparente. A embalagem com 500g deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número de 
lote, data de fabricação, data de validade, condições 
de armazenagem, quantidade do produto. O produto  
devem ser uniformes quanto ao tipo e peso para a 
quantidade total solicitada. Validade 8 meses com no 
mínimo 90% de sua validade no ato da entrega.  

MOSMANN KG 3.000 6,22 18.660,00 

 

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Und. de 
medida 

Qtd. Preço 
unit. 

Preço 
total 

8 Recapagem pneu 12,5 x 80 R18, 
12 lonas   

Rank UN 1 535,00 535,00 

9 Recapagem pneu 17,5 x 25 L2 16 
lonas   

Rank UN 4 1.470,00 5.880,00 

 

Item Serviço Und. De 
Medida Qtd. Valor 

unit. Valor total 

01 

Caminhão basculante com 
motorista habilitado, mínimo 
caçamba de 12 m³, mínimo 6x2 
(podendo ser 6x4), mínimo 160cv, 
ano de fabricação não inferior a 
2008, equipado com lona ou 
sombrite para cobertura de 
materiais, de acordo com as normas 
vigentes de trânsito, com pneus em 
bom estado. Equipado com 
tacógrafo. Combustível por conta da 
Contratada. 

KM 
Rodado 

4.482,36 
km 

R$ 
5,00 

R$ 
22.411,80 

 

Item Serviço Und. De 
Medida Qtd. Valor 

unit. 
Valor 
total 

01 

Caminhão basculante com motorista 
habilitado, mínimo caçamba de 12 
m³, mínimo 6x2 (podendo ser 6x4), 
mínimo 160cv, ano de fabricação não 
inferior a 2008, equipado com lona ou 
sombrite para cobertura de materiais, 
de acordo com as normas vigentes 
de trânsito, com pneus em bom 
estado. Equipado com tacógrafo. 
Combustível por conta da Contratada. 

KM 
Rodado 

1.494,12 
km 

R$ 
5,00 

R$ 
7.470,60 

 



5 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL - LICITAÇÕES
Câmara Municipal de Prudentópolis

Estado do Paraná

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 003/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017
Objeto: Aquisição de 3.500 (três mil e quinhentos) litros de com-
bustível gasolina comum para abastecimento de veiculo, perten-
cente ao Legislativo desta municipalidade.
VENCEDOR: ACM QUINTINO COMBUSTIVEIS E LUBRIFICAN-
TES LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 08.710.260/0001-62, sedia-
da na Rua Quintino Bocaiuva, nº 475, Centro, Prudentópolis–PR.
Vigência: 05/05/2018
VALOR: De conformidade com o Art. 65, II, “d”, da Lei Nº 8.666/93, 
e Clausula Segunda, Parágrafo Único do referido contrato, fica re-
ajustado o valor unitário do litro de Combustível Gasolina Comum, 
de R$ 4,00(quatro reais) para o valor de R$ 4,19 (quatro reais e 
dezenove centavos).
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2017

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE
ESTADO DO PARANÁ

MUNICIPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO DA CIDADE DE PRUDENTÓPOLIS
RESOLUÇÃO 03/2.017, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2.017

 O Conselho da Cidade de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a Lei Municipal 1.514/2.006, de 
04 de setembro de 2.006, seu  Regimento Interno e a deliberação 
por unanimidade em reunião de 10 de novembro de 2.017, resol-
ve:

 Art. 1º - Aprovar a Avaliação da Execução do Plano de 
Ação e Investimentos relativo ao Plano Diretor Municipal, período 
de 2015 a 2019, data base em 31/12/2016, em anexo, realizada 
pela estrutura organizacional do executivo municipal e consubs-
tanciada na obtenção dos seguintes percentuais de realização de 
manutenção e de investimentos, respectivamente:
a) Gestão Ambiental – 80,00% e 56,00%;
b) Gestão Socioespacial – 74,38% e 0,00%;
c) Gestão de Infraestrutura e Serviço Social – 83,81% e 59,19%;
d) Gestão Socioeconômica – 85,00% e 72,22%;
e) Gestão Institucional – 64,00% e 100,00%.

 Parágrafo Único – É de 67,46% a realização global ob-
tida na avaliação da execução do Plano de Ação e Investimentos 
previstos no Plano Diretor Municipal a qual abrange a totalidade 
do território do Município de Prudentópolis.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prudentópolis, 10 de novembro de 2.017.

Aline de Fátima Lapchensk
Presidente do Conselho da Cidade de Prudentópolis



6 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Tabela 1: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Ambiental no Município de Prudentópolis

DIRETRIZES AÇÕES PRIORIDADE 

INDICADORES METAS (5 ANOS) PARCERIAS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS

POLÍTICAS PROGRAMAS PROJETOS ESPECÍFICAS

b
a

ix
a

m
é

d
ia

a
lta MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS

FA
TO

RE
S 

LE
G

A
IS

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
M

EI
O

 A
M

B
IE

N
TE

96.000 100,00% 0,00% 100,00%

400.000 20,00% 0,00% 20,00%

137.000 20,00% 0,00% 20,00%

273.000 100,00% 100,00% 0,00%

28.000 100,00% 100,00% 0,00%

35.000 0,00% 0,00% 0,00%

69.000 0,00% 0,00% 0,00%

FA
TO

RE
S 

FÍ
SI

C
O

S 
E 

BI
O

LÓ
G

IC
O

S

69.000 IAPAR 0,00% 0,00% 0,00%

realizar análises trimestrais 41.000 SANEPAR 0,00% 0,00% 40,00%

120.000 IAP 0,00% 0,00% 0,00%

50.000 IAP         EMATER 0,00% 0,00% 0,00%

409.000 100,00% 0,00% 100,00%

100% do plano elaborado 140.000 IAP 0,00% 0,00% 0,00%

80.000 IAP 40,00% 40,00% 0,00%

100% do plano elaborado 0,00% 0,00% 0,00%

273.000 0,00% 0,00% 0,00%

96.000 0,00% 0,00% 0,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 1.274.000,00 1.042.000,00 80,00% 56,00%

Responsável 
– Orgão 

Orçamentário 
/ Unidade 

Orçamentária

INVESTIMENTOS 2015 – 2019 
(R$ 1,00)

REALIZADO ATÉ 
31/12/2016 

CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL

CONTROLE E 
RECUPERAÇÃO 

AMBIENTAL

Estruturação do 
Sistema de 

Monitoramento e 
Fiscalização 
Ambiental 
Integrados

implantar programa 
de conscientização 

ambiental / 
aquisição de veículo

quantidade de 
campanhas realizadas 
aquisição de veículo

realizar duas campanhas 
por ano abrangendo 
área urbana e rural 

compra de um veículo

 UNIVERSIDADES
ESCOLAS MUNICIPAIS

ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES

dotar de 
infraestrutura as 

áreas de uso público 
unidades de 
conservação

número de unidades de 
conservação providas 

de infraestrutura para o 
uso público

dotar de infraestrutura as 
áreas de uso público 50% 

das unidades de 
conservação municipais

adquirir móveis e 
equipamentos

quantidade de moveis e 
equipamentos adquiridos

atendimento de 100% das 
demandas

manter o fundo 
municipal de 

desenvolvimento e 
conservação 

florestal, o fundo 
municipal do meio 

ambiente e o 
conselho municipal 
de meio ambiente

proporcionalidade das 
demandas atendidas

100% das demandas 
atendidas

fiscalizar com mais 
rigidez e aplicar 

multas e restrições 
cabíveis (IAP, IBAMA)

número de fiscalizações 
realizadas

apoiar 100% das 
fiscalizações realizadas 

no município

realizar concurso 
público para 

contratação de 
equipe municipal de 

fiscalização 
ambiental

número de profissionais 
contratados / ano 

contratação de dois 
profissionais / ano

regularizar os poços 
tubulares profundos 

junto aos órgãos 
estaduais 

competentes

proporcionalidade de 
poços regularizados 

regularizar 100% poços 
irregulares

SANEPAR 
INSTITUTO DAS ÁGUAS 

DO PARANÁ

CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL

CONTROLE E 
RECUPERAÇÃO 

AMBIENTAL

Estruturação do 
Sistema de 

Monitoramento e 
Fiscalização 
Ambiental 
Integrados

implantar rede de 
monitoramento agro-

meteorológico

proporcionalidade da 
rede de monitoramento 

implantada

implantar 100% da rede 
de monitoramento

realizar análise 
periódica visando 

controle da 
quantidade e 

qualidade da água

quantidade de análises 
realizadas 

Estruturação do 
Sistema de 

Regeneração 
Ambiental

realizar estudos 
visando a 

conservação da 
biodiversidade

quantidade de estudos 
realizados

desenvolver estudo sobre 
a biodiversidade em 

Prudentópolis

realizar campanhas 
para cercamento de 

nascentes e 
preservação de 

matas ciliares

proporcionalidade das 
áreas de preservação 

permanente preservadas 
ou recuperadas

aumentar em 50% as 
áreas de preservação 

permanente preservadas 
ou recuperadas

gerenciar resíduos 
sólidos

proporcionalidade dos 
resíduos sólidos geridos 

adequadamente

100% dos resíduos sólidos 
com adequada gestão

elaborar um plano 
de ação para 

recuperar áreas 
degradadas 

proporcionalidade do 
plano elaborado

Estruturação do 
Sistema de 

Unidades de 
Conservação, 

Áreas de Proteção 
Ambiental e 

Tombamento do 
Manancial do Rio 

dos Patos

cadastrar unidades 
de conservação 

municipais junto ao 
IAP

proporcionalidade das 
unidades de 
conservação 

cadastradas junto ao IAP

50% das unidades de 
conservação 
cadastradas 

Regulamentar o 
processo de 

tombamento do Rio 
dos Patos

mecanismos de controle 
da qualidade da água

criar novas unidades 
de conservação no 

município

quantidade de unidades 
de conservação criadas

100% nos próximos dez 
anos

estruturar o sistema 
municipal de áreas 

verdes urbanas

proporcionalidade do 
plano elaborado

criação de uma unidade 
de conservação

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº03/2017 - CONSELHO DA CIDADE DE PRUDENTÓPOLIS



7 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Tabela 2: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Socioespacial no Município de Prudentópolis

DIRETRIZES AÇÕES PRIORIDADE 

INDICADORES METAS (5 ANOS) PARCERIAS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS

POLÍTICAS PROGRAMAS PROJETOS ESPECÍFICAS

b
a

ix
a

m
é

d
ia

a
lta MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS

U
SO

 E
 O

C
U

PA
Ç

Ã
O

 D
O

 S
O

LO

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
P

LA
N

EJ
A

M
EN

TO
 E

 O
B

R
A

S

41.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% implementado  100,00% 100,00% 0,00%

100% implementados 50,00% 50,00% 0,00%

100% implementado 100,00% 100,00% 0,00%

100% implementado 0,00% 0,00% 0,00%

96.000 25,00% 25,00% 0,00%

100% realizado 41.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% realizado 69.000 0,00% 0,00% 0,00%

H
A

BI
TA

Ç
Ã

O

100% realizado 82.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% cadastradas 110.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% realizado 110.000 100,00% 100,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

648.000 0,00% 0,00% 0,00%

áreas adquiridas 3.722.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% realizado 69.000 20,00% 20,00% 0,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 618.000 4.370.000 74,38% 0,00%

Responsável – 
Orgão 

Orçamentário 
/ Unidade 

Orçamentária

INVESTIMENTOS 2015 – 2019 
(R$ 1,00)

REALIZADO 
ATÉ 

31/12/2016 

SUSTENTABILIDADE 
SOCIOESPACIAL

ESTRUTURAÇÃO 
ESPACIAL

Ordenamento do 
Espaço Municipal 
(macro-zoneamento 
– Área Rural)

elaborar estudo sobre 
as divisas municipais 

de Prudentópolis

proporcionalidade 
do estudo realizado

100% dos estudos 
elaborados

aprovar na Câmara 
Municipal a 

delimitação e 
parâmetros uso do 

solo propostos para as 
Macrozonas SEUC – 

Setor Especial de 
Urbanização 

Consolidada, ZEPM – 
Zona Especial de 

Proteção dos 
Mananciais, ZEC – 
Zona Especial de 

Conservação, ZUA 1 – 
Zona de Uso 

Agrossilvipastoril 1, ZUA 
2 – Zona de Uso 

Agrossilvipastoril 2 

proporcionalidade 
de implementação 

do 
macrozoneamento

Ordenamento do 
Espaço Municipal – 

Área Urbana

aprovar na Câmara 
Municipal a Lei do 

Perímetro Urbano da 
sede e dos distritos

proporcionalidade 
dos perímetros 
aprovados e 

implementados

aprovar na Câmara 
Municipal a Lei de 

Zoneamento Urbano, 
a definição dos 

parâmetros de uso e 
ocupação do solo 
propostos para as 
zonas ZR1 – Zona 

Residencial 1, ZR2 – 
Zona Residencial 2, 
ZEIS – Zona Especial 

de Interesse Social, ZI – 
Zona Industrial, SEC – 

Setor Especial de 
Comércio, SEAV – 
Setor Especial de 

Áreas Verdes, SEH – 
Setor Especial de 

Habitação, SECSS – 
Setor Especial de 

Comércio e Serviço 
Setorial e SH – Setor 

Histórico

proporcionalidade 
de implementação 

do zoneamento 
urbano

aprovar na Câmara 
Municipal os 
instrumentos 

urbanísticos propostos 
para o adensamento 

das zonas centrais

proporcionalidade 
dos técnicos 

formados 
quantidade de 
treinamentos 

realizados

formar e treinar 
equipe técnica 
municipal da 

Departamento de 
Engenharia e 

Planejamento Urbano

proporcionalidade 
dos planos realizados

50% dos técnicos 
formados realização 
treinamentos anuais

elaborar um plano de 
adequação da 

nomenclatura das 
ruas e de um plano 
de regularização da 

numeração das 
edificações

proporcionalidade 
do plano realizado

elaborar plano de 
incentivos para a 

preservação e 
resgate das 
arquiteturas 

ucraniana e polonesa 
em Prudentópolis

proporcionalidade 
dos planos realizados

ESTRUTURAÇÃO 
HABITACIONAL

Melhoria da 
Habitabilidade

elaborar o Plano 
Municipal de 
Habitação

proporcionalidade 
do plano realizado

levantar e cadastrar 
as habitações 

localizadas em áreas 
de ocupação irregular 

a serem relocadas

proporcionalidade 
de habitações 
cadastradas

elaborar plano de 
relocação de 

edificações irregulares 
- localizadas em áreas 

de risco

proporcionalidade 
do plano realizado

aprovar na Câmara 
Municipal os 
instrumentos 

urbanísticos para o 
estabelecimento de 

consórcios imobiliários

aprovação dos 
instrumentos 

100% dos 
instrumentos 
aprovados

construir habitações 
na área rural

quantidade de 
habitações 
construídas 

construção de 200 
habitações 

(contrapartida do 
município)

GOVERNO ES-
TADUAL 

GOVERNO FE-
DERAL

aquisição de áreas e 
construção de 

habitações populares

aquisição terreno 
com área de 

100.000m²

elaborar o plano de 
regularização de 

loteamentos 
clandestinos

proporcionalidade 
do plano realizado



8 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Tabela 3: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão de Infraestrutura e Serviço Social no Município de Prudentópolis  

DIRETRIZES AÇÕES PRIORIDADE 

METAS (5 ANOS) PARCERIAS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS

POLÍTICAS PROGRAMAS PROJETOS ESPECÍFICAS

b
a

ix
a

m
é

d
ia

a
lta MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS

IN
FR

A
ES

TR
U

TU
R

A
 E

 S
ER

V
IÇ

O
S 

U
R

B
A

N
O

S 
E 

M
U

N
IC

IP
A

IS

C
IR

C
U

LA
Ç

Ã
O

 E
 T

R
A

N
SP

O
R

TE

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
P

LA
N

EJ
A

M
EN

TO
 E

 O
B

R
A

S

41.000 DNIT 0,00% 0,00% 0,00%

6.219.000 15,00% 0,00% 15,00%

2.863.000 90,00% 0,00% 90,00%

800.000 SEDU 10,00% 0,00% 10,00%

200.000 SEDU 50,00% 50,00% 0,00%

2.045.000 SEDU 0,00% 0,00% 0,00%

600.000 40,00% 0,00% 40,00%

1.000.000 70,00% 70,00% 0,00%

implantar ciclovias 100.000 0,00% 0,00% 0,00%

250.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% executada 2.000.000 0,00% 0,00% 0,00%

409.000 90,00% 0,00% 90,00%

SA
N

EA
M

EN
TO

490.000 SANEPAR 90,00% 0,00% 90,00%

SANEPAR

40,00% 0,00% 0,00%

137.000 10,00% 0,00% 10,00%

120.000 10,00% 0,00% 10,00%

300.000 90,00% 0,00% 90,00%

100% realizado 100.000 0,00% 0,00% 0,00%

30.000 10,00%
0,00% 10,00%

0,00% 0,00%

600.000 90,00% 90,00% 0,00%

70% do total realizado 120.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% executado 137.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% implementado 69.000 100,00% 0,00% 100,00%

100,00% 0,00% 0,00%

COPEL 100,00% 0,00% 0,00%

diversificar as fontes de energia COPEL 0,00% 0,00% 0,00%

100% implementado 4.000.000 90,00% 0,00% 90,00%

0,00% 0,00% 0,00%

Responsável – 
Orgão 

Orçamentário 
/ Unidade 

Orçamentária

INVESTIMENTOS 2015 – 2019 
(R$ 1,00)

REALIZADO 
ATÉ 

31/12/2016 

OTIMIZAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS 
PÚBLICOS

ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA 
DE CIRCULAÇÃO

Estruturação do 
Sistema Viário 

Urbano e Municipal

regulamentar parâmetros 
específicos para a faixa de 

domínio das rodovias

100% dos parâmetros 
regulamentados

hierarquizar, pavimentar e 
readequar estradas rurais

22,00 km de vias 
pavimentadas ou 

recuperadas
executar melhorias nos 

cruzamentos e interligações 
com a BR-373

70% das melhorias 
executadas

CAMINHOS 
DO PARANÁ

executar melhorias nos 
principais nós viários

100% dos principais nós 
viários readequados

readequar a sinalização das 
vias urbanas

145,00 km de vias urbanas 
sinalizadas adequadamente

pavimentar, manter e conservar 
as vias urbanas quando da 

implantação de ramal 
ferroviário no município 

acompanhar a definição do 
traçado e implantação do 

empreendimento

10,00 km de vias 
pavimentadas ou 

readequadas

implantar calçadas em vias 
onde ainda não existem e, 

padronização das existentes, 
além da ampliação da rede de 

guias rebaixadas, rampas de 
acesso e pisos táteis para 

pessoas com deficiência ou 
com mobilidade reduzida 

100% das vias principais com 
calçadas adequadas 

INICIATIVA 
PRIVADA

manter e conservar as pontes 
urbanas e rurais existentes 

100% das pontes em bom 
estado de conservação

1,00 km de ciclovia 
implementado

elaborar e implantar o plano de 
arborização urbana e 

paisagismo

100% elaborado e 
implantado

abertura de prolongamentos na 
Avenida São João

implantar a hierarquização das 
vias urbanas

100% da hierarquização das 
vias urbanas implementada

ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA 
DE SANEAMENTO 

Estruturação do 
Sistema de 

Abastecimento de 
Água

perfurar poços artesianos e 
ampliar a rede de distribuição 

de água

construção de 6 poços 
artesianos

Estruturação do 
Sistema de 

Esgotamento 
Sanitário

ampliar e melhorar a rede 
coletora e do sistema de 
tratamento de esgotos

ampliar em 30% a 
quantidade de unidades 

atendidas pelo sistema de 
coleta e tratamento de 

esgotos

construir módulos sanitários em 
propriedades rurais

100% das propriedades 
atendidas

construir sanitários públicos nos 
pontos turísticos

100% dos pontos turísticos 
atendidos

Estruturação do 
Sistema de 
Drenagem

ampliar e melhorar a rede de 
drenagem urbana

executar 3 km de rede de 
drenagem na sede urbana

elaborar plano integrado de 
drenagem 

Estruturação do 
Sistema de Coleta, 

Tratamento e 
Disposição Final de 

Resíduos Sólidos

ampliar número de lixeiras na 
sede urbana e nos pontos 
turísticos (coleta seletiva)

adquirir 40 conjuntos de 
lixeiras

melhorar o serviço de limpeza 
urbana 

reduzir em 50% o número de 
ocorrências 

readequar e implantar o 
sistema de tratamento do aterro 
controlado da Prefeitura e sua 

ampliação

Estruturação do 
Sistema de Coleta 

Tratamento e 
Disposição Final de 

Resíduos Sólidos

implantar usina de triagem e 
compostagem

implantar programa de coleta 
seletiva

implantar serviço de coleta e 
disposição final de resíduos de 

saúde

EN
ER

G
IA

 E
 

IL
U

M
IN

A
Ç

Ã
O

 P
Ú

BL
IC

A

ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA 

DE ENERGIA E 
COMUNICAÇÃO

Estruturação do 
Sistema de Energia 

Elétrica e Outras 
Fontes

manter o sistema de energia 
elétrica existente

Estruturação do 
Sistema de 

Iluminação Pública

ampliar e padronizar a 
iluminação pública municipal 

segundo projeto existente (sede 
e distritos)

C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

Estruturação do 
Sistema de 

Comunicação

ampliar o número de telefones 
públicos nas comunidades rurais

60 novos telefones públicos 
implantados

 CONCESSIO
NÁRIAS DE 
TELEFONIA



9 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

IN
FR

A
ES

TR
U

TU
R

A
 E

 S
ER

V
IÇ

O
S 

U
R

B
A

N
O

S 
E 

M
U

N
IC

IP
A

IS

SA
Ú

D
E

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
SA

Ú
D

E

100% executadas 2.863.000 20,00% 0,00% 20,00%

1.422.000 100,00% 100,00% 0,00%

164.000 164.000 70,00% 70,00% 70,00%

100% executada 137.000 137.000 0,00% 0,00% 0,00%

137.000 100,00% 100,00% 0,00%

90.000 100,00% 100,00% 0,00%

69.000 100,00% 100,00% 0,00%

69.000 100,00% 100,00% 0,00%

69.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% implantado 96.000 100,00% 100,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

implantar a ouvidoria da saúde 100% implantada 41.000 100,00% 100,00% 0,00%

82.000 0,00% 0,00% 0,00%

69.000 100,00% 100,00% 0,00%

159.000 0,00% 0,00% 0,00%

construção de 6 quadras 273.000 66,00% 0,00% 66,00%

69.000 100,00% 0,00% 100,00%

409.000 100,00% 100,00% 0,00%

30% veículos adaptados 41.000 0,50% 0,00% 0,50%

aquisição de 1 veículo  82.000 0,00% 0,00% 0,00%

Construção de 1 centro 300.000 50,00% 0,00% 50,00%

500.000 0,00% 0,00% 0,00%

Construção de 1 barracão 2.500.000 0,00% 0,00% 0,00%

aquisição de 2 veículos 28.000 100,00% 0,00% 100,00%

aquisição de 1 veículo 28.000 200,00% 0,00% 200,00%

100% das escolas 69.000 SEED 60,00%
60,00% 0,00%

0,00% 0,00%

100% das escolas 69.000 40,00% 40,00% 0,00%

100% das escolas 655.000 SEED 100,00% 100,00% 0,00%

5 cursos 69.000 20,00% 20,00% 0,00%

100% das escolas públicas 150.000 100,00% 100,00% 0,00%

1.159.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% das escolas 41.000 100 100,00% 0,00%

2.649.000 100,00% 0,00% 100,00%

OTIMIZAÇÃO DA 
QUALIDADE DE 

VIDA E BEM ESTAR

ESTRUTURAÇÃO 
DO SISTEMA DE 

SAÚDE

Melhoria dos 
Equipamentos de 

Saúde

adequar a infraestrutura de 
área da saúde (construção e 

ampliação de postos de saúde, 
módulos sanitários, minipostos, 
conclusão CAPS I, ampliação 

do centro de saúde, construção 
da clinica da mulher, 
construção do pronto 

atendimento (PA), construção 
de sala de estabilização e 

instalação do SAMU)

adquirir ambulâncias, veículos 
de passageiros, máquinas e 

equipamentos para a secretaria 
de saúde 

ampliar a estrutura do 
programa saúde da família

ampliar em 30% o número 
de famílias atendidas

construir o centro de apoio à 
gestante e ao recém nascidos

Melhoria dos 
Serviços de Saúde

adequar os serviços prestados 
na área da saúde

100% das demandas 
atendidas

manter o fundo municipal e o 
conselho municipal de saúde

100% das demandas 
atendidas

Melhoria dos 
Serviços de Saúde

manter e melhorar os 
programas de assistência 

médica e ambulatorial

ampliar em 15% os 
atendimentos realizados

manter as atividades de 
incentivo às ações básicas da 

vigilância sanitária

ampliar em 15% os 
atendimentos realizados

manter e ampliar o programa 
de vigilância alimentar e 

nutricional

ampliar em 15% os 
atendimentos realizados

implantar o banco de dados 
único dos pacientes

melhorar e ampliar a 
distribuição de medicamentos

ampliar em 10% os 
atendimentos realizados

adquirir veículo para 
atendimento volante de equipe 
de saúde para pontos turísticos

manter o programa de controle 
de vetores e zoonoses

100% das demandas 
atendidas

Construir novas bibliotecas nas 
escolas

70% das escolas atendidas

construir quadras esportivas nas 
escolas

construir playgrounds nas 
escolas

construção de 11 
playgrounds 

ampliar serviço de manutenção 
dos veículos que realizam o 
transporte escolar municipal

100% dos veículos em 
condições adequadas

adaptar veículos para 
transporte de estudantes 
cadeirantes e educação 

infantil

ampliar a frota de veículos para 
o transporte intermunicipal de 

universitários

Construir um centro de 
atendimento para educação 

de jovens e adultos

Adquirir área ou imóvel para 
sediar a Secretaria Municipal de 

Educação

Aquisição de 1 área ou 
imóvel

Construir barracão para 
garagem oficina e 

abastecimento da frota da 
secretaria municipal de 

educação

adquirir veículos para transporte 
da merenda escolar e materiais

adquirir veículo para visitas 
pedagógicas

Melhoria dos 
Serviços de Ensino 

(infantil, 
fundamental, médio 
e profissionalizante)

garantir a prestação dos 
serviços de educação

garantir o sistema de ensino na 
área rural

adquirir materiais didáticos e 
pedagógicos

Desenvolver ações  e parcerias 
para oferta de cursos técnicos, 
profissionalizantes e de ensino 

superior

manter o programa de 
merenda escolar

manter e ampliar o programa 
de educação especial

100% da população 
atendida

Incluir no currículo escolar 
conteúdos de educação 
ambiental e cultura afro

ampliar  e manter as estruturas 
físicas existentes 

100% por cento das 
estruturas



10 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

IN
FR

A
ES

TR
U

TU
R

A
 E

 S
ER

V
IÇ

O
S 

U
R

B
A

N
O

S 
E 

M
U

N
IC

IP
A

IS

A
SS

IS
TÊ

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

SS
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L

100% das obras executadas  276000 33,00% 33,00% 33,00%

800.000 10,00% 0,00% 10,00%

12.100.000 0,00% 0,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

55.000 100,00% 100,00% 0,00%

adquirir veículos 3 veículos  369000 100,00%
100,00% 100,00%
0,00% 0,00%

100% das obras implantadas 655.000 33,00% 0,00% 33,00%

682.000 100,00% 100,00% 0,00%

82.000 33,00% 33,00% 0,00%

2 concursos 14.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% da demanda 20.000  0,00% 0,00% 0,00%

30.000  0,00% 0,00% 0,00%

Conclusão da elaboração 15.000  0,00% 0,00% 0,00%

C
U

LT
U

R
A

, E
SP

O
R

TE
 E

 L
A

ZE
R

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
ES

P
O

R
TE

S 
E 

R
EC

R
EA

Ç
Ã

O

110.000 65,00% 65,00% 0,00%

100% das ações realizadas 546.000 60,00% 0,00% 60,00%

implantar 3 novas áreas
3.409.000 30,00%

0,00% 30,00%

revitalizar vias praças e parques revitalizar 3 áreas 0,00% 0,00%

1.364.000 50,00%
50,00% 0,00%

0,00% 0,00%

100% das obras executadas 246.000 49,00% 0,00% 49,00%

instalar parques infantis 2 parques infantis instalados 90.000 50,00% 0,00% 50,00%

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
C

U
LT

U
R

A

100% da obra executada 137.000 0,00% 0,00% 0,00%

369.000 0,00% 0,00% 0,00%

2 ao ano 69.000 50,00% 50,00% 0,00%

3 edificações restauradas 137.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% implementado 69.000 0,00% 0,00% 0,00%

1.364.000 0,00% 0,00% 0,00%

110.000 70,00% 70,00% 0,00%

40,00% 0,00% 0,00%

SE
G

U
R

A
N

Ç
A

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
M

EI
O

 A
M

B
IE

N
TE

1 equipe contratada 100.000 0,00% 0,00% 0,00%

60.000 100,00% 100,00% 0,00%

200.000 100,00% 100,00% 0,00%

2 postos 750.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% das ações executadas 955.000 100,00% 100,00% 0,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 23.199.000 39.555.000 83,81% 59,19%

OTIMIZAÇÃO DA 
QUALIDADE DE 

VIDA E BEM ESTAR

ESTRUTURAÇÃO 
DO SISTEMA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Melhoria dos 
Serviços de 

Assistência Social

ampliar o SCFV PROAM/SEMEAR 
- PSB, construção  do CRAS – 
PSB e, construção do  CREAS, 
ampliação e reforma da Casa 

lar e Casa abrigo

melhorar as estruturas físicas do 
Programa Bolsa  Família, 

estruturar espaço físico próprio 
para os Conselhos e Conselho 

Tutelar, criar Centro de 
Convivência para pessoas com 

deficiência.

ampliar em 20% a 
população atendida

ampliar e manter os programas 
em desenvolvimento

integrar programas de 
assistência social, saúde e 

educação

100% dos programas 
integrados

manter o cadastro de 
atendimento

100% da população 
atendida cadastrada

Implantar programa de 
segurança alimentar e 

nutricional - Banco de Alimentos 
- aquisição de instalações, 

máquinas e equipamentos e 
criação do conselho de 

segurança alimentar

manter fundo municipal de 
assistência social

100% das demandas 
atendidas

realizar cursos de capacitação 
e aperfeiçoamento

 20% de servidores 
capacitados ao ano

realizar concurso para 
contratação de profissionais 

especializados

Estruturar departamento de 
cidadania 

Contratar de assessoria técnica 
para diagnostico na área de 

assistência social

Conclusão do trabalho em 1 
ano apartir da contratação

Estruturar plano de cargos e 
salários para a secretaria 

assistência social

ESTRUTURAÇÃO 
DO SISTEMA DE 

CULTURA, 
ESPORTE E LAZER

Melhoria dos 
Equipamentos de 
Cultura, Esporte e 

Lazer

adequar a infraestrutura para as 
atividades da secretaria de 

educação e cultura e esporte

100% das adequações 
realizadas

construir ginásio de esportes, 
instalar iluminação externa no 

ginásio municipal,  adquirir 
máquinas e equipamentos de 

informática

implantar áreas públicas de 
lazer

realizar obras de manutenção 
no estádio municipal, ginásios 

municipais e campos de futebol

100% das estruturas 
existentes em adequado 
estado de conservação

concluir Centro da Juventude 
Juventude

adequar centro de exposições 
municipal

adquirir veículos para apoio das 
atividades de esporte, 
recreação e cultura

aquisição de 1 veículo e 1 
ônibus.

fortalecer e promover os 
elementos culturais e 

festividades dos descendentes 
de imigrantes europeus

preservar o patrimônio cultural, 
artístico e arquitetônico 

municipal

criar programa de 
aproveitamento de matéria-
prima para confecção de 

produtos artesanais

SE
RV

IÇ
O

S 
FU

N
ER

Á
R

IO
S

ADEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA 

FUNERÁRIA

Ampliação dos 
Equipamentos 

Funerários

construir novos cemitérios na 
área urbana e rural

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
P

LA
N

EJ
A

M
EN

TO
 E

 
O

BR
A

S

construção de um novo 
cemitério

Estruturação dos 
Serviços Funerários

realizar manutenção dos 
cemitérios

100% dos cemitérios públicos 
em condições adequadas

regulamentar os serviços 
funerários

100% dos serviços funerários 
regulamentados

ESTRUTURAÇÃO 
DO SISTEMA DE 
SEGURANÇA 

PÚBLICA

Melhoria dos 
Equipamentos de 

Segurança

contratar equipes de resgate e 
primeiros socorros

Melhoria dos 
Serviços de 
Segurança

implementar plano municipal 
de defesa civil

100% do plano 
implementado

manutenção das atividades 
relacionadas à segurança 

pública

100% das demandas 
atendidas

construir postos de bombeiros 
comunitário nos distritos

apoiar o corpo de bombeiros, 
defesa civil e as polícias civil e 

militar



11 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Tabela 4: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Socioeconômica no Município de Prudentópolis

DIRETRIZES AÇÕES PRIORIDADE 

INDICADORES METAS (5 ANOS) PARCERIAS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS

POLÍTICAS PROGRAMAS PROJETOS ESPECÍFICAS

b
a

ix
a

m
é

d
ia

a
lta MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS

SE
TO

RE
S 

PR
O

D
U

TI
V

O
S

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

500 agricultores 69.000 EMATER/EMBRAPA 0,00% 0,00% 0,00%

500 agricultores 409.000 EMATER/EMBRAPA 100,00% 100,00% 0,00%

400 agricultores 69.000 EMATER/EMBRAPA 90,00% 90,00% 0,00%

69.000 EMATER/EMBRAPA 100,00% 100,00% 0,00%

69.000 EMATER/EMBRAPA 50,00% 50,00% 0,00%

300 produtores 41.000 EMATER/EMBRAPA 100,00% 100,00% 0,00%

137.000 EMATER/EMBRAPA 50,00% 50,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

110.000 EMATER/EMBRAPA 100,00% 0,00% 100,00%

41.000 100,00% 0,00% 100,00%

205.000 50,00% 50,00% 0,00%

450.000 0,00% 0,00% 0,00%

82.000 80,00% 80,00% 0,00%

28.000 80,00% 80,00% 0,00%

137.000 80,00% 80,00% 0,00%

41.000 50,00% 50,00% 0,00%

138.000 0,00% 0,00% 0,00%

500.000 50,00% 0,00% 50,00%

69.000 80,00% 0,00% 80,00%

1.159.000 50,00% 0,00% 50,00%

818.000 50,00% 0,00% 50,00%

669.000 100,00% 0,00% 100,00%

2 feiras/ano 82.000 100,00% 100,00% 0,00%

55.000 100,00% 100,00% 0,00%

Responsável – 
Orgão 

Orçamentário / 
Unidade 

Orçamentária

REALIZADO 
ATÉ 

31/12/2016 

DESENVOLVIMEN
TO SÓCIO-

ECONÔMICO

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 
PRIMÁRIO

Promoção das 
Atividades 

Agropecuárias

fomentar 
agricultura 
orgânica e 

biodinâmica

quantidade de 
agricultores 
atendidos

fomentar novas 
culturas para o 

desenvolvimento 
da agricultura 

familiar

quantidade de 
agricultores 
atendidos

fomentar produção 
de erva-mate e 

fruticultura

quantidade de 
agricultores 
atendidos

fomentar e manter 
atividades 
pecuárias

quantidade de 
agricultores 
atendidos

150 produtores 
rurais

estimular e 
aprimorar o 

cooperativismo e 
associativismo

proporcionalidade 
das associações e 

cooperativas 
atendidas

100% das 
associações e 
cooperações 

atendidas

capacitar 
produtores rurais

quantidade de 
produtores 

capacitados

apoiar o produtor 
rural

proporcionalidade 
dos produtores 

atendidos

50% dos produtores 
atendidos

apoiar a 
comercialização 

da produção

proporcionalidade 
de associações 
rurais atendidas

100% das 
associações rurais

produzir e distribuir 
sementes e mudas

proporcionalidade 
de produtores rurais 

atendidos

50% dos produtores 
atendidos

reformar e melhorar 
as instalações do 

mercado do 
produtor

proporcionalidade 
da obra executada

100% da obra 
executada

manter e ampliar 
as ações junto ao 

Programa Nacional 
de Fortalecimento 

da Agricultura 
Familiar

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

 SEAB/ MINISTÉRIO 
DO 

DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO PRONAF

instalar centro de 
treinamento no 

distrito de Jaciaba

percentual da obra 
executada

100% da obra 
executada

 EMATER/ EMBRAPA/ 
SEAB

apoiar o Conselho 
Municipal de 

Desenvolvimento 
Rural e Conselho 

Territorial

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

manter as ações 
relacionadas ao 

consórcio 
intermunicipal pela 

utilização do 
Centro de 

Treinamento 
Regional em 

Guamiranga (PR)
melhorar e 

conservar os solos 
para a prática 

agrícola

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

 EMATER/EMBRAPA

difundir técnicas de 
plantio direto

proporcionalidade 
de produtores que 

adotam estas 
técnicas

100% dos 
agricultores

 EMATER/EMBRAPA

construir 
miniterminal de 

calcário e adquirir 
equipamentos 

proporcionalidade 
da obra 

executadae 
equipamentos 

adquiridos

100% da obra 
executada

adquirir 
equipamento para 

feno; adquirir 
secador de cereais; 
adquirir máquinas e 
equipamentos para 

extração e 
beneficiamento de 

mel e adquirir 
equipamentos para 

fruticultura

itens de máquinas 
e equipamentos 

adquiridos

100% de aquisições 
realizadas

Adquirir de 
resfriadores para 
produção leiteira

quantidade de 
resfriadores 
adquiridos

aquisição de 1 
resfriador

adequar a 
infraestrutura com 

patrulha de 
assistência 

mecanizada, 
veículos, máquinas 

e equipamentos 
para as atividades 

da secretaria 
municipal de 

agricultura

número 
equipamentos 

adquiridos 

aquisição trator, 
retro escavadeira e 

equipamentos

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 

SECUNDÁRIO

Promoção das 
Atividades 

Agroindustriais

promover a 
industrialização 

local e de produtos 
comercializados "in 

natura"

quantidade de 
indústrias instaladas 

3 indústrias 
instaladas

construir centro de 
convenções

proporcionalidade 
da obra executada

100% da obra 
executada

apoiar a realização 
de feiras e eventos

quantidade de 
feiras e eventos 

realizados

treinar e qualificar 
o trabalhador

quantidade de 
trabalhadores 
qualificados/ 

trinados

20 
trabalhadores/ano



12 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

SE
TO

RE
S 

PR
O

D
U

TI
V

O
S

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

546.000 0,00% 0,00% 0,00%

69.000 100,00% 100,00% 0,00%

164.000 100,00% 100,00% 0,00%

4 convênios 55.000 100,00% 100,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
TU

R
IS

M
O

133.000 100,00% 100,00% 0,00%

35.000 100,00% 0,00% 100,00%

137.000 80,00% 80,00% 0,00%

1 RPPN implantada 269.000 INICIATIVA PRIVADA 20,00% 0,00% 20,00%

100% realizado 41.000 0,00% 0,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

273.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% executada 41.000 100,00% 100,00% 0,00%

41.000 0,00% 0,00% 0,00%

100% preservadas 41.000 0,00% 0,00% 0,00%

110.000 20,00% 20,00% 0,00%

2 cursos/ano 110.000 100,00% 100,00% 0,00%

273.000 100,00% 100,00% 0,00%

100% implantada

69.000

0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

205.000 20,00% 20,00% 0,00%

14.000 100,00% 100,00% 0,00%

82.000 100,00% 100,00% 0,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 4.061.000 4.258.000 85,00% 72,22%

DESENVOLVIMEN
TO SÓCIO-

ECONÔMICO

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 

SECUNDÁRIO

Promoção das 
Atividades 

Agroindustriais

fomentar a 
instalação industrial

quantidade de 
indústrias instaladas

2 indústrias 
instaladas

apoiar a 
microempresa 

industrial

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 
TERCIÁRIO

Promoção do 
Comércio e 

Serviços

apoiar as micro, 
pequenas e médias 

empresas 
comerciais e de 

prestação de 
serviços

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
IN

D
Ú

ST
R

IA
, 

C
O

M
ÉR

C
IO

 E
 D

ES
EN

V
O

LV
IM

EN
TO

 
EC

O
N

Ô
M

IC
O

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

estabelecer 
convênios com 
SENAI e SENAC

quantidade de 
convênios firmados

criar unidade do 
PROCON

proporcionalidade 
da unidade 
implantada

100% da unidade 
implantada

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 
TURÍSTICO

Formatação e 
Promoção dos 

Produtos 
Turísticos e 
Culturais

valorizar a cultura 
local

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

adequar a 
infraestrutura para 
o desenvolvimento 
das atividades da 

secretaria 
municipal de 

turismo e aquisição 
de veículos e 

equipamentos

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

manter o fundo 
municipal e o 

conselho municipal 
de turismo

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

Incentivar a 
criação de RPPNs

quantidade RPPNs 
implantadas

realizar estudo para 
definir a identidade 
para Prudentópolis

proporcionalidade 
do estudo realizado 

incentivar o turismo 
religioso

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

realizar ações para 
melhoria da 

paisagem do 
município

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

incentivar o 
empreendedorismo 

local

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

DINAMIZAÇÃO 
DO SETOR 
TERCIÁRIO

Formatação e 
Promoção dos 

Produtos 
Ecoturísticos 

revitalizar o portal 
da cidade

proporcionalidade 
da obra executada

incentivar 
padronização 

arquitetônica no 
entorno da Igreja 

São Josafat 

proporcionalidade 
das edificações do 

entorno 
padronizadas

10% das 
edificações 

padronizadas

incentivar a 
preservação dos 
exemplares de 

arquitetura típica 
no meio rural

proporcionalidade 
das edificações 

preservadas

implantar o plano 
de 

desenvolvimento 
turístico

proporcionalidade 
do plano 

implantado

100% do plano 
implantado

implantar cursos 
regulares para 
formação em 

turismo

quantidade de 
cursos ofertados

melhorar as vias de 
acesso aos 

atrativos naturais

proporcionalidade 
das vias 

readequadas

100% das vias 
readequadas

criar e implantar 
uma central de 

socorro

proporcionalidade 
da central de 

socorro implantada

incentivar a 
implantação de 
oficinas na área 

rural para socorro 
automotivo

quantidade de 
oficinas 

implantadas

3 oficinas 
implantadas

estruturar os 
atrativos turísticos 

naturais

proporcionalidade 
de atrativos 

naturais 
estruturados

50% dos atrativos 
naturais 

estruturados

incentivar o turismo 
técnico-científico

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

planejar os circuitos 
turísticos

proporcionalidade 
do plano 

executado

100% do plano 
executado



13 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Tabela 5: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Institucional no Município de Prudentópolis

DIRETRIZES AÇÕES PRIORIDADE 

INDICADORES METAS (5 ANOS) PARCERIAS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS

POLÍTICAS PROGRAMAS PROJETOS ESPECÍFICAS

b
a

ix
a

m
é

d
ia

a
lta MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS

ES
TR

U
TU

R
A

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

137.000 70,00% 70,00% 0,00%

409.000 20,00% 20,00% 0,00%

14.000 100,00% 100,00% 0,00%

17.000 10,00% 10,00% 0,00%

21.000 10,00% 10,00% 0,00%

7.369.000 100,00% 100,00% 0,00%

1.919.000 100,00% 0,00% 100,00%

3.551.000 70,00% 70,00% 0,00%

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
FI

N
A

N
Ç

A
S

20.000 80,00% 80,00% 0,00%

28.000 10,00% 10,00% 0,00%

21.000 0,00% 0,00% 0,00%

11.000 100,00% 100,00% 0,00%

41.000 100,00% 100,00% 0,00%

205.000 100,00% 100,00% 0,00%

A
SS

ES
SO

R
IA

 J
U

R
ÍD

IC
A Não Aplicável 0,00% 0,00% 0,00%

Não Aplicável 10,00% 10,00% 0,00%

Não Aplicável 100,00% 100,00% 0,00%

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

 C
O

M
U

N
IT

Á
R

IA

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

69.000

80,00% 80,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

1 curso/ano 100,00% 0,00% 0,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 11.913.000 1.919.000 64,00% 100,00%

Responsável – 
Orgão 

Orçamentário 
/ Unidade 

Orçamentária

INVESTIMENTOS 2015 – 2019 
(R$ 1,00)

REALIZADO 
ATÉ 

31/12/2016 

ARTICULAÇÃO 
INSTITUCIONAL

OTIMIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA

Estruturação 
Administrativa

investir em 
funcionários e 

estruturar Secretaria 
Municipal de Viação, 

Obras e Serviços e 
Urbanismo

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

SEBRAE E 
UNIVERSIDADES 

DA REGIÃO.

estruturar o 
departamento de 

fiscalização tributária, 
ambiental e 
urbanística

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

incentivar a 
divulgação de atos 

oficiais com 
mecanismos que 

facilitem a 
disponibilização das 

informações

capacitar os técnicos 
da Secretaria 
Municipal de 

Administração

proporcionalidade 
dos técnicos 
capacitados

100% dos técnicos 
capacitados

estabelecer plano de 
ação para as 

Secretarias com 
metas e troca de 
informações entre 

elas

proporcionalidade 
do plano de ações 

elaborado

100% do plano 
elaborado

SEBRAE E 
ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL

Estruturação 
Legislativa e 

Executiva

manter e melhorar a 
gestão legislativa

LE
G

IS
LA

TI
V

O
 

M
U

N
IC

IP
A

L

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

ampliar a sede e 
equipar a 

administração do 
legislativo

proporcionalidade 
das obras 

concluídas

100% das obras 
concluídas

manter e melhorar a 
gestão executiva

SE
C

R
ET

A
R

IA
 D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O

proporcionalidade 
das demandas 

atendidas

100% das 
demandas 
atendidas

Adequar aportes 
previdenciários

adequar aportes 
fundo financeiro a 

partir de estudo 
técnico / atuarial e 

autorização 
legislativa

Estruturação 
Tributária e 
Financeira

desenvolver 
campanha de 
divulgação dos 
investimentos 

realizados pela 
Prefeitura, visando 

incentivar o 
pagamento de 

impostos

percentual de 
aumento dos 

impostos 
arrecadados

ampliar em 20% a 
arrecadação de 

impostos

revisar a planta 
genérica de valores 

proporcionalidade 
da planta genérica 

de valores 
atualizada

100% da planta 
genérica de valores 

atualizada
 SEDU

capacitar os técnicos 
da Secretaria 
Municipal de 

Finanças

proporcionalidade 
dos técnicos 
capacitados

100% dos técnicos 
capacitados

estabelecer o 
programa de 
incentivos ao 

pagamento de 
impostos

proporcionalidade 
do programa 

elaborado

100% do programa 
elaborado

RECEITA FEDERAL 
E/OU ESTADUAL

implantar equipe de 
fiscalização tributária

quantidade de 
técnicos 

contratados

2 técnicos 
contratados

ES
TR

U
TU

RA
 N

O
R

M
A

TI
V

A
 E

 
LE

G
A

L

REGULAMENTAÇ
ÃO NORMATIVA

Revisão e 
Atualização da 

Legislação 
Municipal

manter atualizado o 
código tributário

manter e melhorar a 
legislação urbanística

acompanhar a ação 
judicial que discute 

os limites do 
município

PARTICIPAÇÃO 
DA SOCIEDADE

Organização 
Comunitária

elaborar o plano de 
ação para atuação 

em conjunto dos 
conselhos municipais 

em questões afins 
e/ou pertinentes

proporcionalidade 
do plano 

elaborado

100% do plano 
elaborado

SEBRAE E 
UNIVERSIDADES 

DA REGIÃO.

desenvolver 
programa de "boas 

vindas" ao 
conselheiro, com 
cartilha com suas 

atribuições quando 
de sua assunção ao 

cargo
promover a troca de 

experiências entre 
conselheiros por meio 

de reuniões 
periódicas

realizar cursos de 
capacitação e 

aperfeiçoamento 
técnico voltados à 

formação de 
conselheiros

quantidade de 
cursos realizados



14 SEGUNDA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.243ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESUMO

MANUTENÇÃO INVESTIMENTOS % MANUTENÇÃO % INVESTIMENTOS % GERAL

Tabela 1: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Ambiental no Município de Prudentópolis

515.000,00 633.000,00  

310.000,00 409.000,00

449.000,00 ,00

SUB TOTAL 1.274.000,00 1.042.000,00 2.316.000,00 80,00% 56,00% 68,00%

Tabela 2: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Socioespacial no Município de Prudentópolis

41.000,00 ,00

206.000,00 ,00

371.000,00 4.370.000,00

SUB TOTAL 618.000,00 4.370.000 4.988.000,00 74,38% 0,00% 37,19%

Tabela 3: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão de Infraestrutura e Serviço Social no Município de Prudentópolis

1.241.000,00 15.286.000,00

,00 490.000,00

,00 257.000,00

,00 400.000,00

720.000,00 236.000,00

,00 ,00

,00 4.000.000,00

,00 ,00

1.723.000,00 3.164.000,00

681.000,00 82.000,00

409.000,00 3.980.000,00

2.212.000,00 2.649.000,00

13.039.000,00 2.100.000,00

1.749.000,00 4.797.000,00

,00 1.364.000,00

110.000,00 ,00

100.000,00 ,00

1.215.000,00 750.000,00

SUB TOTAL 23.199.000,00 39.555.000,00 62.754.000,00 83,81% 59,19% 71,50%

Tabela 4: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Socioeconômica no Município de Prudentópolis

1.397.000,00 2.467.000,00

752.000,00 1.487.000,00

666.000,00 304.000,00

603.000,00 ,00

643.000,00 ,00

SUB TOTAL 4.061.000,00 4.258.000,00 8.319.000,00 85,00% 72,22% 78,61%

Tabela 5: Plano de Ação e Investimentos para  a Gestão Institucional no Município de Prudentópolis

598.000,00 ,00

Estruturação Legislativa Manutenção 7.369.000,00

Estruturação Legislativa Investimentos ,00 1.919.000,00

Estruturação Executiva 3.551.000,00 ,00

326.000,00 ,00

,00 ,00

69.000,00 ,00

SUB TOTAL 11.913.000,00 1.919.000,00 13.832.000,00 64,00% 100,00% 82,00%

TOTAL GERAL – PERCENTUAIS MÉDIOS 92.209.000,00 77,44% 57,48% 67,46%

Estruturação do Sistema de Monitoramento e Fiscalização Ambiental Integrados

Estruturação do Sistema de Regeneração Ambiental

Estruturação do Sistema de Unidades de Conservação e Áreas de Proteção Ambiental

Ordenamento do Espaço Municipal – Macrozoneamento – Área Rural

Ordenamento do Espaço Municipal – Área Urbana

Melhoria da Habitabilidade

Estruturação do Sistema Viário Urbano e Municipal

Estruturação do Sistema de Abastecimento de Água

Estruturação do Sistema de Esgotamento Sanitário

Estruturação do Sistema de Drenagem

Estruturação do Sistema de Coleta, Tratamento e Disposição Final de Resíduos Sólidos

Estruturação do Sistema de Energia Elétrica e Outras Fontes

Estruturação do Sistema de Iluminação Pública

Estruturação do Sistema de Comunicação

Melhoria dos Equipamentos de Saúde

Melhoria dos Serviços de Saúde

Melhoria dos Equipamentos de Ensino (infantil, fundamental, médio e profissionalizante)

Melhoria dos Serviços de Ensino (infantil, fundamental, médio e profissionalizante)

Melhoria dos Serviços de Assistência Social

Melhoria dos Equipamentos de Cultura, Esporte e Lazer

Ampliação dos Equipamentos Funerários

Estruturação dos Serviços Funerários

Melhoria dos Equipamentos de Segurança

Melhoria dos Serviços de Segurança

Promoção das Atividades Agropecuárias

Promoção das Atividades Agroindustriais

Formatação e Promoção dos Produtos Turísticos e Culturais

Promoção do Comércio e Serviços

Formatação e Promoção dos Produtos Ecoturísticos 

Estruturação Administrativa

Estruturação Tributária e Financeira

Revisão e Atualização da Legislação Municipal

Organização Comunitária



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-11-13T16:39:10-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




